In illo Quintiliā non obseruatur hac præceptio. Docilia sunt ingenia priusquām abduruerunt.

Inter adiectivi vocem ad genus neutrum traductam, & substantiū in pario casu ab eodem rectum, aliquid eleganter interserendum.

Cap. XXXVI.

Tantum habet elegancia hoc dicendi genus, ut indicatum id prætere non queamus. Quām adiectivum ad genus neutrum traductum est, regit que in casu patrio id quod eius substantiū erat, aut patruis is casus ab adverbio parum, multum, satis, aut hoc genus alio regitur: inter genitium eum, regentemque vocem aliquid non ineleganter interpozitur: ut, Tantum apud me ponderis nostra habet amicitia, ut nihil sit quod eius causa libenter non fuscipiam. Nihil ad me literarum adhuc dedisti. Quid mihi sit consilium vide.

ACTIVS.

A C T I V S. Nunc in re crepera tua quid capias consilij vide.

L V C R E T. Taniū religio poruit suadere malorum.

T E R E N T. Reuiso quia agant, aut quid captent consilij.

I d e m . Ex meo propinquorū rure hoc capio commodi.

I d e m . Hanc tibi dono do: neque repetō pro illa quicquam abs te pretij.

I d e m . Opperior, ut sciam nunc, quid nam hec turba tristitia afferat.

I d e m . Nescio quid profectō mihi animus prasagit mali.

I d e m . Nihil est preci loci relictum.

I d e m . Paulūm da mihi opera.

I d e m . Quid das consilij.

I d e m . Quid nam hoc rei est?

Q V I N T. Facientibus iter, multūm detrahunt fatigationis nota inscriptis lapidibus spatiā. **I d e m .** Evidem vel mediocrem orationem commendatam viribus actionis affirmauerim plus habiturā esse momenti, quām optimam eadem illa d. estitutam. **M. C A T O.** Scruī injurias nimis ægrē ferunt. Quid illōs bono genere natos, magna virtute præditos opinamini animi, habuisse, atq; habituros dum viuent: **M. C I C E.** Est omnino patria charitas meo quidem iudicio maxima; sed amor voluntatisque coniunctio plus habet suauitatis. **d e S e n .** Quod cūque temporis ad viuendum datur, eo debet contentus esse. **1. de Or.** Quantum mihi vel fuis inimicorum, vel causā amicorum, vel Relp. tribuet otij, ad scribendum potissimum conferam. **1. 152.** Plus enim te operæ Gracis dedisse rebus video, quām putaremus. **I d e m .** Erat facile sequentem eam rationem, quā maximē probatur de bonis & malis negare vñquām lātitia affici posse insipientem, quod nihil vñquām habēret boni. **1. Tuſ. 8.4.** Callimachi quidem epigramma in Ambraciā Cleombrotum est, quem ait, quūm nihil ei accidisset aduersi, è muto se in mare abeūtis lecto Platonis libro.

Vbi nihil interponitur, quod rarum est, exempla sunt.

L I V. A N D R. Mea puera quod verbi extuo ore profugit? Puer, prisca dicit.

T E R E N T. O fortunate nescis quid mali præterieris, qui nunquam es ingressus mare.

Genitius in hoc dicendi genere regenti vocabulo non sāpe præponitur.

Non scio dicendum non esse, sed haud scio, aut nescio.

Caput XXXVII.

Haud scio an virus non indoctis illud cognitum sit, qui M. Tulliū librum de Oratore non euoluerint. Non scire, inquit, quiddam barbarum nimirū habere videtur, nescire dulciss. His verbis planè docet non scire dicendum non esse, sed nescire, quemadmodum male & nolle, pro magis velle & non velle, semper fēdū dicuntur. Illud præter hac dicimus, nescire ad aximum, non, ut vulgus dicit, ad corpus referri debere. Vulgo enim dici solet. Onus ferre nescirem. Quia mihi dolent manus ad te scribere nescirem. Non quirem autem aut non possem, ibi dicendum esse, quis doctus vel mediocriter, si attendat aximum, non videt. Ad hoc in ipsa verbi positione (alibi enim rarum est) haud scio pro nescio à Cicerone dici solet non inueniēst: ut, Haud scio an amicorem tibi quenquam inuenias. Haud scio an breui ad nos venturus es. Haud scio an meā tibi redditā literā sunt.

A. G E L. Haud scio an partim eorum fuerint, qui aon nostræ contumeliaz causa id voluerint evenire. **M. C I C.** Quod me amas, quod id etiam pridem & constanter facis, est id quidem magnum, atq; haud scio an maximum, sed tibi commune cum multis. **3. Off. 6.** Quod quām omnibus est faciēdū qui vitam honestam ingredi cogitant, ramen haud scio an nemini potius quām tibi. **3. Tuſ. 16.** Seleō euidem tum temperatiā, tum moderationem appellare, nonnunquām etiam modestiam. Sed haud scio an recte ea virtus frugalitas appellari possit. **1. Off. 72.** Haud scio an magis etiam hoc faciendum est. **1. Phil.** Quorū quidem testem non medioerem, sed haud scio an grauissimum Regulum, nolite quoīo vituperare. **2. Tuſ. 41.** Crudele gladiatorium spectaculum & inhumanū nonnullis videri solet: & haud scio an ita sit, ut nunc sit. **1. Off. 3.** **4.** Haud scio an satis sit eum qui laceſſerit, iniuriā sua peccitere, ut & ipse nequid tale posthac committat, & cæteri sint ad iniuriam tardiores. **I d e m .** Atque haud scio an minus vobis hoc sim probaturus. **I d e m .** Atque haud scio an aliter sentias. **2. de Or. 18.** Omnia autem ineptriarum, quæ sunt innumerabiles, haud scio an villa sit maior, quām illorum qui solent quoconq; in loco, quosq; inter homines vñsum est, de rebus aut difficultissimis, aut nō necessariis argutissimē dispicare. **I d e m .** Videtisne quantū munus sit oratoris historia, haud scio an flumine orationis & varietate maximum. **ibid. 72.** Omnia ceterarum rerum oratio, mihi crede, ludus est homini non hebeti, neque inexercitata, nec communī literarū & politioris humanitatis experti: in causarum cōtentioñibus magnum est quoddam opus, atq; haud sciam, an de humanis operibus longē maximum. **ibid. 290.** Pat atq; vna ratio est spei, lātitiae, molestiae: sed haud scio an accerrimus longē sit omniū motus iniuria. Post haud scio, particula an non vtrum, ponendā esse ex superioribus his exemplis attende.

Non quire quām nequire dici elegantius. **Ca. XXXVIII.**

Non parum multa sunt que scire non quiret eloquacia candidatus, nisi præceptionibus quibusdam admonitus esset. In ijs autem illud

est: quum verbum nequire triflyllabum est aut polyfillabum, elegantius diuinum quām compositum usurpat: ut, Absentem amicū quantum desiderem, credere non quēas. Quā literarum semel perceptrarum dulcedo sit, dicere non quēam. Ad te citius venire non quīui.

A C T I V S. Quem neque tuert contrā, neque affari quēas.

T E R E N T. Nihil tam difficile est, quin quarendo inuestigari queat. **I d e m .** Adeon' ingenio te esse duro atq; inexorabilis, ut neque misericordia neque precibus molliri quēas?

P L I N I U S. Hæc natura vñnis in vetustate est, ne potari per sequentia, sine prouincia aqua. **A. G E L.** Faccere id non quisse. **I d e m .** Eo contra Milesios loqui non quiret. **I d e m .** Frustra ier Corinthum ad Laideum, qui non quiret dare quod posceretur. **I d e m .** Ut absulerem tamen in animum inducere non quīui. Ut eriam à fortiter pugnantibus retineri non quīerit. **I d e m .** Stupefactos conuictosq; ire inficias non quisse. **I d e m .** Si supra palmæ, inquit, arboris lignum magna pondera imponas, ac tam grauiter vrgeas onerescet, ut magnitudo oneris sustineri non queat; non deortum palma cedit, nec intra flexitur: sed aduersus pondus, ac sursum nititur recurvaturque. **I d e m .** Permitte, inquit, Philosophorum amplissime, quoniam respondere nos tibi, quos idiotas vocas, non quimus, recitari ex libro, quid de huiuscemodi magniloquentia vestra senserit dixerit quæ Epictetus Stoicorum maximus. Apud **S A L L.** **M I C I P S A.** Non exercitus neque thesauri, præsidia regni sunt, verū amici, quos neque armis cogere, neque auro parare quēas: officio & fide pariuntur. **M. C I C.** Non quoē iam plura scribere. **I d e m .** Ad te vero & ad nostram Tulliolam non quoē sine plurimis lacrymis scribere. **1. Fam. 9.** In nauigando obsequi tempestati artis est, etiamsi portum tenere non quēas. **pro Flac. 10.** Eam explicare dicendo non queat. **2. Tuſcul. 65.** Barbari quidam & immanes ferro decertare acerrime possunt: ægrotare viriliter non queunt. **2. de Orat.** Enim uero, inquit Crasius, mirari satis non quoē, etiam te hæc Scuola desiderare, quā neque ego teneo, vt hi qui docent, neque sunt eius generis, vt si optime tenerem, digna essent ista sapientia actus auribus.

Nequire tamen vocabulo composto nonnunquām dicitur.

A C T I V S. Nam si à me regnum fortuna atque opes